



**Consejo Económico y
Social**

Distr.
LIMITADA

E/1997/L.2/Add.2
5 de febrero de 1997
ESPAÑOL
ORIGINAL: INGLÉS

Período de sesiones de organización de 1997
4 a 7 de febrero de 1997

Tema 8 del programa provisional*

ELECCIONES, PRESENTACIÓN DE CANDIDATURAS Y CONFIRMACIONES

Elección de miembros del Comité de Recursos Naturales

Nota del Secretario General

El Secretario General ha recibido del Gobierno del Canadá la candidatura del Sr. Denis Davis para integrar el Comité de Recursos Naturales. El candidato elegido entrará en funciones a partir de la fecha de su elección. Los datos biográficos del candidato figuran en el anexo adjunto.

* E/1997/2.

Anexo

DATOS BIOGRÁFICOS DEL SR. DENIS DAVIS (CANADÁ)

RESUMEN

Experto de categoría superior en recursos hídricos a nivel internacional y nacional con amplios conocimientos y experiencia directamente relacionada con la materia, incluida la dirección del programa federal de recursos hídricos del Canadá. Conocimientos especializados en solución de controversias y conflictos en materia de gestión de recursos, evaluación de los recursos hídricos, política en materia de aguas, ciencia de los ecosistemas, ordenación sostenible de recursos terrestres e hídricos, y determinación de cuestiones relacionadas con los recursos hídricos y cuestiones conexas a nivel mundial, regional y de cuenca.

COMPETENCIA

Excelente motivador y formador de grupos que tiene la capacidad de establecer asociaciones y negociar y resolver cuestiones complejas;

Ha demostrado habilidad en la gestión de amplios grupos en diversas materias científicas, profesionales, técnicas y de política, y la gestión de presupuestos a escala nacional y regional;

Amplia experiencia en la solución de cuestiones transfronterizas entre el Canadá y los Estados Unidos y en la gestión de cuestiones relacionadas con los recursos hídricos mundiales a nivel internacional;

Amplios conocimientos de los mecanismos relativos a los procesos de adopción de decisiones a nivel ministerial y gubernamental, y en el sistema de las Naciones Unidas;

Capacidad de adaptación e innovación cuando se enfrenta a nuevos problemas y cuestiones complejas.

EXPERIENCIA

A nivel internacional

Organización Meteorológica Mundial

- Presidente del Grupo de Trabajo sobre Hidrología, región IV (el Canadá, los Estados Unidos de América, América Central y el Caribe) (1990 hasta la actualidad)
- Asesor en cuestiones hidrológicas, región IV (1990 hasta la actualidad)
- Asesor en cuestiones hidrológicas del Canadá (1986 a 1995)
- Miembro del Comité sobre Hidrología (1984 a 1995)

Conferencia Ministerial sobre Agua Potable y Saneamiento Ambiental, marzo de 1994: presidió la delegación del Canadá

Conferencia Internacional sobre el Agua y el Medio Ambiente, celebrada en Dublín en enero de 1992: presidió la delegación del Canadá

Comité de Recursos Naturales

- Vicepresidente, encargado de las cuestiones relativas al agua (1994 hasta el presente)
- Relator (1992 a 1994)

Comisión Mixta Canadá-Federación de Rusia. Presidente del Grupo de Trabajo II, Política y Ciencia del Agua (1989 a 1995)

Proceso de paz en el Oriente Medio: Presentación de una exposición sobre la gestión de los recursos transfronterizos (1994)

Copromotor de la "evaluación de los recursos hídricos mundiales" (en curso) y el concepto del Consejo Mundial del Agua

Participación en misiones o intercambios técnicos en países en desarrollo en representación de organismos de las Naciones Unidas o del Gobierno del Canadá

Canadá-Estados Unidos

Comisión Mixta Internacional

- Presidente de la parte canadiense, Water Quality Board for Great Lakes Water Quality Agreement (1992 hasta el presente)
- Presidente de la parte canadiense, International Souris-Red River Engineering Board (1978 a 1986)
- Presidente de la parte canadiense, Souris River Board of Control (1978 a 1986)
- Presidente de la parte canadiense, Red River Pollution Board (1980 a 1986)
- Oficial acreditado de Su Majestad, St. Mary-Milk River Treaty (1978 a 1986)
- Presidente de la parte canadiense, Poplar River Apportionment Task Force (1974 a 1976)

A nivel bilateral entre gobiernos

- Presidente de la parte canadiense, Poplar River Monitoring Group (1977 a 1986)

- Miembro del Garrison Diversion Consultative Committee (1988 a 1995)
- Presidente de la parte canadiense, Garrison Diversion Technical Committee (1980 a 1986)
- Integrante de numerosos grupos encargados de cuestiones intergubernamentales relacionadas con el Tratado del río Columbia, el Tratado del río Niágara, el proyecto Rafferty-Alameda, la transferencia de biota, etc. (1978 a 1995)

Federal-Provincial

Junta de Aguas de las provincias de las praderas: Presidente o suplente (1977-1991)

SECTOR AMBIENTAL DEL CANADÁ

1993-1995 Director General del Servicio de Protección Ambiental en el Sector Empresarial.

Asesoró al Viceministro Adjunto en cuestiones de personal y de gestión a nivel de servicio y de departamento. Dirigió la gestión de los recursos humanos y la labor de reestructuración durante un período de reducciones de escala y rápidas transformaciones. Participó como miembro del equipo que elaboró el programa "Protección ambiental 2000" y en actividades del departamento relacionadas con la sostenibilidad ambiental y el desarrollo sostenible. Siguió desempeñando cargos en el departamento relacionados con la ordenación internacional de los recursos de agua potable y funciones de enlace con una comisión mixta internacional. Dejó la administración pública en junio de 1995.

1988-1993 Director General del Servicio de Conservación de Aguas Interiores y Tierras.

Se encargó de la elaboración de políticas y estrategias nacionales de ordenación de las aguas interiores y de las tierras del Canadá; de la gestión y la dirección de programas de planificación hidrológica y de supervisión de la calidad, la cantidad y el sedimento de las aguas y de las nieves y las formaciones de hielo, y de programas de investigación en materia de recursos hídricos en todo el Canadá. Se encargó también de la evaluación ambiental a nivel de departamento y de los programas de emergencia ambiental. Se ocupó de la elaboración del Programa hidrológico federal (aprobado por el Consejo de Ministros en 1987), de la aplicación íntegra del Programa de disminución de los daños provocados por las inundaciones y de más de 30 acuerdos federales-provinciales concertados al amparo de la Ley de aguas del Canadá. Trabajó como asesor experto de los altos funcionarios del departamento y de otros departamentos federales y participó en numerosas actividades de juntas y comisiones interjurisdiccionales.

1978-1985 Director Regional de la Dirección de Aguas Interiores de la Región del Noroeste.

Se encargó de los programas hidrológicos federales instituidos en Alberta, Saskatchewan, Manitoba y los territorios del noroeste con miras a mejorar la calidad de las aguas y la ordenación de los recursos hídricos. Trabajó en programas de supervisión de la cantidad y la calidad de las aguas, en la planificación de la política hidrológica, en estudios de las cuencas hidrográficas y en programas de ámbito federal-provincial, al amparo de la Ley de aguas del Canadá.

Participó en numerosas comisiones federales-provinciales y en comisiones mixtas del Canadá y los Estados Unidos de América que se ocupaban de cuestiones relativas a la ordenación de los recursos hídricos y la resolución de controversias.

1970-1978 Jefe Regional de la Subdirección de Recursos Hídricos de la Dirección de Aguas Interiores en Regina.

Se ocupó de la gestión de todos los programas que ejecutó la Subdirección de Recursos Hídricos en materia de supervisión de la cantidad de agua, estudio de los sedimentos y recopilación de datos sobre recursos hídricos en Saskatchewan. Organizó, a partir de pequeños subcomponentes, la Oficina Regional de Saskatchewan, que llegó a ser una oficina bien coordinada y sumamente influyente.

1965-1970 Jefe Regional Adjunto de la Subdirección de Recursos Hídricos de la Dirección de Aguas Interiores en Calgary.

Se encargó de la gestión y de la administración de los programas de la Subdirección de Recursos Hídricos en Alberta y los territorios del noroeste. Participó especialmente en la planificación de redes hidrométricas y en investigaciones y programas hidrológicos relacionados con el Decenio Hidrológico Internacional de la Organización de las Naciones Unidas para la Educación, la Ciencia y la Cultura (UNESCO).

1961-1965 Cargos diversos en la Subdirección de Recursos Hídricos de la Dirección de Aguas Interiores en Calgary.

Intervino como supervisor o participante en actividades de verificación de la calidad de las aguas, estudios de los sedimentos, las nieves y los glaciares y programas de investigación de cuencas hidrográficas en Alberta y los territorios del noroeste. Participó en investigaciones hidrológicas conjuntas copatrocinadas por las autoridades regionales y centrales, en las que se prestó especial atención a la creación de redes integradas.

DATOS PERSONALES

Nacido en 1939 en Edmonton, Alberta (Canadá)
Casado, con dos hijos

EDUCACIÓN

Licenciado en Ingeniería Civil por la Universidad de Alberta (Edmonton),
en 1961

Licenciado en Ingeniería Mecánica por la Facultad de Ingeniería Hidrológica
de la Universidad de California (Berkeley), en 1965.
